
   
   
   
   
   Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#
   Prefeitura Municipal de Cristal            Exercicio de 2022 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           
  
   Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      
           Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total                
                                                                                                                                      
              01  CAMARA  MUNICIPAL  DE  VEREADORES                                                                                   
                                                                                                                                      
                      01 Legislativa                                              1.185.000,00                                        
                      99 Reserva de Contingencia                                          0,00            1.185.000,00                
                                                                                                                                      
              02  GABINETE  DO  PREFEITO                                                                                              
                                                                                                                                      
                      04 Administracao                                              744.058,00                                        
                      08 Assistencia Social                                         191.105,00              935.163,00                
                                                                                                                                      
              03  SECR.MUN.DE ADM. E RECURSOS HUMANOS                                                                                 
                                                                                                                                      
                      04 Administracao                                              601.004,00                                        
                      09 Previdencia Social                                       2.400.000,00                                        
                      28 Encargos Especiais                                         230.000,00                                        
                      99 Reserva de Contingencia                                    370.000,00            3.601.004,00                
                                                                                                                                      
              04  SECR. MUNICIPAL  DA  FAZENDA                                                                                        
                                                                                                                                      
                      04 Administracao                                            1.554.109,00            1.554.109,00                
                                                                                                                                      
              05  SECR. MUN. DE EDUCACAO                                                                                              
                                                                                                                                      
                      04 Administracao                                                1.606,00                                        
                      12 Educacao                                                 8.687.716,00            8.689.322,00                
                                                                                                                                      
              06  SECR.MUN.DE SAUDE                                                                                                   
                                                                                                                                      
                      04 Administracao                                                  304,00                                        
                      10 Saude                                                    8.632.759,00            8.633.063,00                
                                                                                                                                      
              07  SECR.MUN. DE OBRAS E TRANSITO                                                                                       
                                                                                                                                      
                      04 Administracao                                              249.923,00                                        
                      15 Urbanismo                                                  339.107,00                                        
                      17 Saneamento                                                  60.000,00                                        
                      18 Gestao Ambiental                                           533.029,00                                        
                      26 Transporte                                               1.133.231,00            2.315.290,00                
                                                                                                                                      
              08  SECR. MUN. DE DES. RURAL E MEIO AMBIENTE                                                                            
                                                                                                                                      
                      04 Administracao                                                  607,00                                        
                      18 Gestao Ambiental                                           210.250,00                                        
                      20 Agricultura                                              1.471.382,00                                        
                      26 Transporte                                                 436.615,00                                        
                      28 Encargos Especiais                                          25.011,00            2.143.865,00                
                                                                                                                                      
              09  SECR. MUN. PLAN.DES.ECON.TRAB e HAB                                                                                 
                                                                                                                                      
                      04 Administracao                                              271.912,00                                        
                      06 Seguranca Publica                                           16.003,00                                        
                      16 Habitacao                                                      100,00                                        
                      22 Industria                                                        6,00              288.021,00                
                                                                                                                                      
              10  SECR MUN DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL                                                                                  



   
   
   
   
   Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#
   Prefeitura Municipal de Cristal            Exercicio de 2022 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           
  
   Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      
           Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total                
                                                                                                                                      
              10  SECR MUN DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL                                                                                  
                                                                                                                                      
                      04 Administracao                                                  708,00                                        
                      08 Assistencia Social                                         752.520,00                                        
                      28 Encargos Especiais                                               1,00              753.229,00                
                                                                                                                                      
              11  SECR.MUN.TUR., ESP,  CULTURA e JUVENTUDE                                                                            
                                                                                                                                      
                      04 Administracao                                              199.911,00                                        
                      13 Cultura                                                    148.909,00                                        
                      23 Comercio e Servicos                                         20.014,00                                        
                      27 Desporto e Lazer                                            89.127,00                                        
                      28 Encargos Especiais                                               1,00              457.962,00                
                                                                                                                                      
              12  PROCURADORIA  GERAL  DO  MUNICIPIO                                                                                  
                                                                                                                                      
                      04 Administracao                                              100.507,00              100.507,00                
                                                                                                                                      
              13  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                                                                        
                                                                                                                                      
                      04 Administracao                                              573.003,00                                        
                      28 Encargos Especiais                                       1.265.452,00                                        
                      99 Reserva de Contingencia                                    105.010,00            1.943.465,00                
                                                                                                                                      



   
   
   
   
   Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#
   Prefeitura Municipal de Cristal            Exercicio de 2022 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           
  
   Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      
                      ------------------------------- Resumo ---------------------------------
                                                                                                                                      
                      Funcao                                                    Despesa Fixada                                        
                                                                                                                                      
                      01 Legislativa                                              1.185.000,00                                        
                      04 Administracao                                            4.297.652,00                                        
                      06 Seguranca Publica                                           16.003,00                                        
                      08 Assistencia Social                                         943.625,00                                        
                      09 Previdencia Social                                       2.400.000,00                                        
                      10 Saude                                                    8.632.759,00                                        
                      12 Educacao                                                 8.687.716,00                                        
                      13 Cultura                                                    148.909,00                                        
                      15 Urbanismo                                                  339.107,00                                        
                      16 Habitacao                                                      100,00                                        
                      17 Saneamento                                                  60.000,00                                        
                      18 Gestao Ambiental                                           743.279,00                                        
                      20 Agricultura                                              1.471.382,00                                        
                      22 Industria                                                        6,00                                        
                      23 Comercio e Servicos                                         20.014,00                                        
                      26 Transporte                                               1.569.846,00                                        
                      27 Desporto e Lazer                                            89.127,00                                        
                      28 Encargos Especiais                                       1.520.465,00                                        
                      99 Reserva de Contingencia                                    475.010,00                                        
                                                                                                                                      
                                           Total Geral ..........                32.600.000,00                                        
  
  FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 25/Out/2021, 09h e 43m.


